

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero 72 Del 27-03-17
Reg. generale 72

Oggetto: LAVORI DI "MIGLIORAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SICUREZZA, EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA MEDIA, LICEO CLASSICO, PALESTRA. CUP: C44H15000170001. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE / AGGIUSTAMENTO FINALE.

L'anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di marzo , nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio,

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
- Visto il Regolamento concernente l'esecuzione dei lavori in economia;
- Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

Che il Comune ha conseguito il finanziamento per l'intervento di "Miglioramento sismico, efficientamento energetico, sicurezza, dell'edificio adibito a scuola media, liceo classico e palestra", incluso nel piano annuale di edilizia scolastica 2015, i cui lavori devono essere appaltati entro il 31.12.2015;

Che con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 24.03.2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori sopra indicati, dell'importo di € 398.000,00= di cui € 311.229,96= per lavori in appalto, ed € 86.770,04= per somme a disposizione dell'amministrazione;

Che con Verbale in data 24.03.2015 si dà atto dell'avvenuta Verifica e Validazione del Progetto Esecutivo, di cui agli artt. 93 c. 6 del D. Lgs. 163/2006, 45 e 55 del DPR 207/2010;

Che con Determina del Responsabile n. 267 del 29.10.2015 è stata indetta la gara per l'appalto dei lavori sopra indicati, mediante procedura aperta, ed aggiudicazione da effettuare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e dell'art. 120 del DPR n. 207 del 05.10.2010, da tenersi il giorno 26.11.2015, sono stati approvati il bando, il disciplinare e gli altri documenti di gara;

Che i lavori sono stati affidati con Determina n. 42 dell'11.02.2016 alla ditta ELETTRICITÀ STELLA srl con sede in Monsampolo del Tronto, P.I. 00441900446, per il prezzo netto di € 293.004,76= (diconsi euro duecentonovantatremilaquattro/76), di cui € 169.857,32= per lavori al netto del ribasso offerto, € 21.608,50= per oneri di sicurezza ed € 101.538,94= per costo del personale non soggetti a ribasso, oltre ad € 115.308,50=, quantificati dalla ditta per opere offerte a titolo di miglioria;

Visto il Contratto di appalto n. Rep. 1234, registrato ad Ascoli Piceno, in data 19.04.2016 al n. 1632;

Visto il Verbale di Consegna dei Lavori, in data 04.04.2016;

Vista la Determina n. 129 del 13.06.2016 con la quale è stato conferito l'incarico professionale per il collaudo delle opere strutturali in cemento armato;

Vista la Determina n. 182 del 27.07.2016, con la quale è stato approvato il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Gregori Stefano in data 01.06.2016, per lavori eseguiti a tutto il 31.05.2016;

Vista la Determina n. 208 del 07.09.2016, con la quale è stato approvato il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Gregori Stefano in data 09.08.2016, per lavori eseguiti a tutto il 09.08.2016;

Vista la Determina n. 209 del 08.09.2016, con la quale è stato approvato e liquidato il 1° Certificato di Pagamento Spese Tecniche;

Vista la contabilità finale dei lavori presentata dal Direttore dei Lavori ing. Gregori Stefano in data 09.02.2017 assunta agli atti del Comune con il n. di Prot. 947;

Preso atto che, nel Quadro Economico post-gara, non sono state correttamente indicate tutte le somme a disposizione dell'Amministrazione occorrenti per visti e pareri istruttori, fondo incentivante ex art. 93 D. Lgs 163/2006, prove di laboratorio e collaudo statico, per cui si è reso necessario apportare le necessarie variazioni al quadro economico post-gara;

Ritenuto, pertanto, dover approvare una Perizia di Variante non sostanziale, di aggiustamento finale che tenga conto delle variazioni nel quadro economico post gara, sopra descritte;

Vista la Relazione Giustificativa della Perizia di Variante non sostanziale, di aggiustamento finale, redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Gregori Stefano in data 20.03.2017, dalla quale risulta il seguente Quadro Economico:
come segue:

A) Importo complessivo delle lavorazioni, al netto del ribasso	€	293.004,76=
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
1) Imprevisti e Lavori su fattura IVA compresa	€	3.132,80
2) Spese tecniche per fondo incentivante ex art. 92 .	€	753,46
3) Spese Tecniche per Progettazione, D.L., ecc.....	€	39.600,00
4) Spese per collaudo strutturale e accertamenti	€	1.268,80
5) Tassa autorità di vigilanza LLPP.....	€	225,00
6) Spese per rilascio visti e pareri.....	€	21,50
7) IVA sui Lavori.....	€	29.301,49
8) IVA, Contr. Prev.le, CNPAIA su Spese Tecniche.....	€	10.644,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	84.947,53
TOTALE GENERALE A) + B).....	€	377.952,29

Ritenuto dover procedere alla approvazione della suddetta Perizia di Variante/Aggiustamento Finale;

VISTO:

il D. Lgs 163/2006;

il D.P.R. n. 207/2010;;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Acquisito il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la Perizia di Variante non sostanziale, di aggiustamento finale, redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Gregori Stefano in data 20.03.2017, dalla quale risulta il seguente Quadro Economico:

come segue:

A) Importo complessivo delle lavorazioni, al netto del ribasso	€	293.004,76=
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
1) Imprevisti e Lavori su fattura IVA compresa	€	3.132,80
2) Spese tecniche per fondo incentivante ex art. 92 .	€	753,46
3) Spese Tecniche per Progettazione, D.L., ecc.....	€	39.600,00
4) Spese per collaudo strutturale e accertamenti	€	1.268,80
5) Tassa autorità di vigilanza LLPP.....	€	225,00
6) Spese per rilascio visti e pareri.....	€	21,50
7) IVA sui Lavori.....	€	29.301,49
8) IVA, Contr. Prev.le, CNPAIA su Spese Tecniche.....	€	10.644,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	84.947,53
TOTALE GENERALE A) + B).....	€	377.952,29

Di dare atto che la spesa è prevista in bilancio, con i fondi di cui al D.I. 23.01.2015, Piano annuale di edilizia scolastica 2015, all'ex Cap. 2643/2, codice di bilancio, 04.02-2.02.01.09.000.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267

Visto di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell'impegno di spesa.

Ex Cap. 2643/2 codice di bilancio, 04.02-2.02.01.09.000

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

F.to IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA / CONTABILE
Prof. Raffaele Tassotti

GA/ga

N°500
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal 12-06-2017

al 27-06-2017

Dalla Residenza Comunale, li 12-06-2017

F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
Pasqualini Stefania

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li 12-06-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn. _____

in data _____

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Anna Marconi